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f 1 ŽENSKÁ HLÍDKA
zdráv domů iirtvrátíl w vH
Frdečnč? vím zdraví

Pořadufelku
jt Jt

KDY M02JS BÝT ŽENA OSE

vítíJj no a jkf M" jí'( h

um jMrnynIÍHi že uúttt tu utíefm
že lojovftt Imdc m uvobodu nvělio

nuodtt t uiHlM ťj bude za t ne

vínnž v(znřií' m popru vování' ži-

vot bnilrfi Kiííeb tam zu mořem

Mydlím že-- jsem m o íVj vólec tro

TROVATELKOU RANÉNÝCH?

Clóntk tento uveřej nín byl před
mAj sladký

všecka sílu 1 pří tom lnmí se

zaiouiínalí nu dobu zolavení pří-jmou- tí

každé í a konali ta-

ké povinnosti vůéí sobě

Zbyteéiá je obava mladých
že nebudou se moci

nu žádnou ránu že nebudou
mocí hýl přítomny žádné operací
Vědomí že musíme pří liééem po
mocí a pevná vub překonají

počáteční hrůzu

Mnohem více přemáhání vyža-

dují jiné podmínky Ošetřovatel-

ka se musí mnohého zřící Její
volný éus je přesné odměřen do-

ba zábavy je krátká její všecku

íaicm v Cíuopie "Kcxlínný Krbchu nuioho ryzcpxflla 11 zabrala

vydávaném v Praze v Cechách amnoho inístH H proto prosím pí

poudatelku za Htrení Té mu ohiah jeho zojínté hodí ne nu ny

néjéí zdejší poměry

éky a )(' v mírná trotiWj potil

puk ledem udělaným ze čtyř bíl-

ků což posfaí na vfiechny ÍTož

je pak do kamenného hrnku Kdo

nechce jích tak veliké množství

muže použití jen polovicí před-

pisu-
JŘ $

MfoAo z halušek

působ vyrábění haluchovelto
máslu obidnnliiímí 1'írmamí jest je-

jích tajemstvím ale pro domác-

nost kdn se záhy užívá hl ho

Může s dobrým výsledkem každý

vyrobili sám Vezměte čerstvé
bul uchy vyloupejte a

jc cistě rozlliiěte aneb

rozméllc im jirášek puk je ro-

zetřete buď h čerstvým máslem

in b smetanou přidavše ždibec so-

li a udělejte máslo vláčné dle po-

třeby a jest hotovo Olivový olej
se léž muže upotřebili místo má-

sla Máslo tolo jest výborné nu

suiidwícbe

ním vyMovíti váni vážená paní

pořmlatelko mojí ncjhlubíí úctu

a ixinLui zi vufií víru třžkuu prá-

cí kterou nliui čtťiiAkóm "Po
kroku" prokazujete úpravou

o svéko bližního jen když sám

měl víc co í přál Nyní vék na-sla-

dobu a přišla í na iiin řada

bychom (adali ruky pomocné léin

kleří tonou meí životem 11 Miiťtí

T( ba že nahMZujcmi! uvoje vhislní

životy v iiťbi-zpcé- í Vňiik bIc na

druhé slruné činíme to jen ku za

bování životů a cxínlenee jiných
což není nic nezlí povínnoKtí élo-věk- u

k člověku Puk-l- í poměry
lidu hc naším přičíněním zlepší
tož naňe oběť bude za to Milí

když zíisIh víme tento nvél lepším
nežli ní dosud byl I'řed padesá-

ti lety Ameriku osvobodila ěer

iiochy z otroctví luk proč by teď

nepomohla přctnniití otrocká pou-

lil jež vážou ruee bělochu? Žád-

ný strach z bouře jen zmužile

hlavu vzhůru 11 vítězství bude zu- -

síla náleží prácí"ŽiMmkó Hlídky" za výběr pčk- -

Ale právě lo c se zdá býti Jiej-léžší-

souvsí úzce s předností
loholo povolání Právě intensiv

nýeli Ijhmiií a veliee péknýeli íi

na vňe možně a zvláňlě? do-

brý návod byl iih Velikonoční ma

zanee Zkusila jsem jej a by i vý-

tečný Pročež mnoho zdaru pře

ní čjiuiohl jež žádá sí celé oaoby
má v sebe cosi uspokojil jícího

ji vám děná paní v další prácí Člověk žasne nad svojí vlaluí
výkonností která pří roztříště
ném způsobu životu nikdy se do

Ne mnoho-J- í uníme nýbrž innolio liélo míry nevyvine Aé osobnost

s c boleni vcllí kv'n(
lilii HIIIIKI Hlílllf 'll HI! Klí

jfe V tt')lť- - Clil llV(l

A cl í tuliu livViný m it
ne 1'iiew ' ( v 'Iiiňí umu

li iee lei I VVnlnv ít

riui niell! r lni illiHU

um Mi iné riiit v iluii IimnI

li i n je wife tli lil —

ii není s nelií tolik livi'i
in ii jiili v 'In i ni á in!

:
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lili celil lllll
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Mel i miluji

Z ilios oi il i ni n iná j

enll ei l hV mi

('in inu mi ileKiíiiniii
li i ni linul ' M :

'eť h'iii Klíillrin ilin lni K ýi
mi in
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PřtíSPřlVKY PRO VÁLKOU

POSTIŽENÉ KRAJANY:

naše ustupuje do pozadí máme

přece vědomí vykonané práce cexe nu se:

lý náš život jako by dosáhl jisté
CO EY ŘEKLI LIDÉ? zralostí která budí důvěru 11 ne

líědy váb-ěn- obrucejí pozor-

nost žen opět nu pole milosrden-

ství a celá ťudu jich hlásí se jíž k

Červenému kříží a do kursu jež

jsou právo pořádány Povolání

ošetřovatelky se objevilo již za

dřívějších válek zrakům všech v

celé své vznešeností a ušlechtilo-

sti slulo se touhou mnoha žen

které již při člení o hrůzách vá-

lečných měly jedinou myšlenku
pomáhat trpícím
Za jiných okolností aé ke všem

povoláním ženským bývá velký
nával bývá povolání ošetřovatel-l-

nemocných poměrné opomíje-

no —

Mnoho žen nalezlo jíž v lomto

povolání vnitřní uspokojení a sta-

lo se lak požehnáním svým
lak že je vždy dobře

héře li se i toto povolání v úvahu

11 zkoumá li se zdali není k němu

náklonnosti neboť možno v něm

vykonali více než kdekoli jinde
Obraz "sestry" se v posledních

letech značné změnil Jcslližc se

dříve rozhodla dívka k tomuto po

volání stalo se tak z důvodu pře-

vážně náboženských na základě

práni pomáhali trpícím sjolu
bližním v křesťanské lásce a odři

ci se všech světských radovánek
Milosrdné sestry byly zkrátka

uzavřenými před 'vé
lem a sloužícími jen nemocným
Vedle léchlo ošet rovnicích klá

štiTiiieli zaujaly také nyní místo

moderní nšelřovalclky odborné

vzdělané kleré hledají v lomto

povoláni svoje živobytí nebo kle

ré dobrovolné louží no iinn je

utrávíme ta je otázka

Nejpernéjší oříšek dnešku vý-daj- e

v domácností dá se ihned

snáze rozloiiskuoul i uvážínie-l- i že

nesejde na množství toho co sní-m- e

nýbrž nu nejlepším využilko-ván- í

dokonalým strávením A

právě Trincrovo la'čivé Hořké Ví-11-
0

iiaouiábú Irávení a zvyšuje
životní sílu lou měrou že tělo jest

pak obrněni) proti útoku chorobo-

plodných zárodků Pii zácpě ho-'c-

hlavy nervose změně života

'almh'čiiíeb potíží horník ň a ji-

ných dělníku utd není nad Trinc-

rovo Léčivé Hořké Víno Cenu

rl0(l V lékániácli Triucrův
I ii 11 i hici f nikdy vás ueklame při
rciimal ismu neuralgii olocíeh a

pod Cenu 'Jó a ÚH centu v lékár-

nách pošlou :'" a lid eenlil los

Triner i::i: 1::! Sn Ashland

Ave ( IhicuKo III Adv

vaší — S krajřiimkým pozdra-

vem dopis kouřím

Ctěná přítelkyně! — Přeji vám

by hc bralr vá vrátil zdráv u co

vítěz a co možno v době nejkral-š- í

Všechnu čest mužům kteří

hájí čest u svobodu země a záro-

veň pomáhají i osvobodit! národy
utÍHkované Kéž právo n lid zví-

tězí a zavládne pak trvalý mír na

vždy Těší mne že jste se roze-

psala o válce neboť právě ta za-

ujímá mysl nás vňceh a s napnu-

tím ('i vň ji sledujeme Mylo by

zahodím kdyby i jiné naše kra

junky rovněž své náhledy sdělily
v naší "Hlídce" Iékuji vám za

uznání a doufám že zase brzo do

piseni navštívíte nnši stať Srdce

ně vás zdraví
Pořadatclíui

J A

Pani V SchaJranka Kiuconada

New Mexieo — Návod na připni
veni divoké kachny dle iťhi

ťreneh spnsobu — Očištěná kach-

li n se vycpe kousky cibule papri-

kou mrkví a kouskem hlávky nu

povrchu se natře kouskem mast-

noty načež se dobře osolí Trou-

ba musí být bodně horká v níž se

mocných
le cenné nahlédnuli í do růz-

ných osudů a požnuti i ony slrán-k- y

života o kterých dámy z lak

zv lepších kruhu nemají někdy
ani tušení ' K
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"Artičoky jeruBalcmaké" neb

tak zvané Židovské brambory
s rýží a rajčaty

I

'myj a oloupej I ři libry "jeru
salcmskýcb bramborů" dej je do

studené slané vody do niž při

dej trochu slávy z citronu a iieeh

je as hodinu močil pak je dej do

vařící sluně vody a vař až změlt

nou 1'ak z nich vodu slej dej
na ně Iroebu rozpáleného másla

přik rej a neeh je v zadu na plot
né líozpal v kaslroiku asi élyri
polévkoví lžíce másla dej do něj
dvě na drobno rozkrájené eibul

ky a neeh I ruchu smažil přidej
k lomu jeden kotlík rýže a míchej
tím pár minut nalej na lo tří ko

1'liky hovéí polévky vař im ho

Otizka tuh) jest s to otťáviti
nám živni - "Co li_y iVkli lak?"
láe hi-

- v noui žijící nvovMfC
kti-r- (létem svým laúQ dát i pou-

ze pivstí vycliování a v blil-n- i k

lomu přiiiáží oběti jež hluboko

asaliují v rodinný jclio život a

clon rodinu poslrzo učiní iicňťnst-no- u

— by řekli lidi-- " táže

se stárnoucí dívku "kdybych se

ncvdalu' Uvěří mi že bylo něko-

likráte o mne požádáno n nebudou

m: doiiinívíili že jsem zúMala "

Otázku tu uvedu ji v úz-

kost a na konci svého mládí podá
ruku svoji někomu komu nenále-

ží' srdce její ~~ "Co by řekli l-

idé'" táže se nevěsta jež se zdéhe

ním byla zaslechla že muž volený

jest jí uelioden Vědomé jde vstříc

ncňléstí sledujíc ho k oltáři ne-

bol' en by lidé řekli kdyby poměr
ten zrušila ' - "Co by lidé ře-

kli'" táže se mladá umělkyně s

bouřlivě vzrusens 111 srdcem se

znala li že dráha již byla
i :iíi

rodičích svých vy vzdorovala ne

bla správnou a že přibližní její
měli dobře upřeli li jí dosll"ě- -

I k ( I inleVililIMi 'NS vl(iliSlj

l'í A Itniliivii Or Ncli +100

Minule iiii'iineiiii M"i

IViknn 11 iiiivu fli-- j

SLADKÝ MÁJ

Hik I(l':isllý llléhíi' lil' i

hik i'! je iims iiiiil" lti-- -

í hleilillie iiecniti V lll!'Vli
tcrhlu il eklMMiýcil

í VI n i ll

ill KteťCell m' IIMIII (
k% I Itji

Jll ukll tlili i j 'V Ulil

lélli lérillu IHVIiy l'll

lnis ktcié um i i hMiii v mr a tv-

Módní svát
kachna nechá péci 1S až 'JO minut

a jest botová I'ak se vvndá M

a! I')

by naplnila jejich živo) w jež by

b hi veškerenstvu k užitku Toto

pojímání je ovšem velice blízko

náboženskému ale typ ošelřn

lolui přidej
di rajských j
laného sýra

maso se kolem lioni t na bi iše už I

zadku ořeže lak že z celé Kaeh

ny zůstane jen kostra kdežto ma

iblí

j"

koflík 11 varenýi
ček lžíci strnul

den iiakládaiit
I WallIUl a lieel

Jyitclky moderní Ijsisc o lypuso se položí kúžiékou dolu i'a mí usekaný oreel
li ji'š I '" trochu po'I MÁL 1 1

Mi nu každou půlku přidá se louII' ll'l W'U llllll 'I' II n "i liliu
(Vil'illl i

nili k vél 11 iikniŇlili val it a mísu dej braiiiboey tolak nu a hv to iieiuila ale o nv sek másla jakož i ostatní šťáva z

prosli'e tu vařenou nzi kolem 11

kostry se na maso vymačká pakiv uil i'" iiiiicli ilnší : maji

mni! i něliii lánku v nás la íliV
se lo I rodili osolí a přípeplí a opět

řekli lidé?

Tisícům lidí kleri íee illiijí
řisinlku cizího nežli spokojenosti
laslní stává se otázka ta kl"t

rimill i' (lnuli i'uk iilirudili tv
lisi na minutu vloží do trouby

Ulil se
)! Cil 1

' H H il'll((ll načež kachnu jest úplné k před

podle j n oináekou ' rajských ji
blíéck

Pampelišky ci "danduiion:)"
( ber a v per pul peku list ku i

pampelišek nakrájej je nu drob
110 nalej na né trochu vody při

lllllllliejtlililall pMIII bou Co jsou "lidé" kteří dnes kladam hotova je to znamenitá

pochoutka na níž by si mohl

pan Sol rab - který už dloulu

nedal o sobě ničeho vědět ná

ležité pošmáknout

( M

Však eiiék lili-li-

leili levlilu 'lani

j us I í liejell těl

iiťV lile lei

pl ilodllíell

ab- i duse

ure a var az zun uuoii ušlehej
: i'i - i

jeiiuo vejce s liuniKciu octu slej
všechnu vodu z pampelišek přidej

11 - -

to ti
Wh š
zmiÚ W"

1 tena pani límie mis sumcem

těšili když nám laskavé pupíšeit 00 uieu vcimiii izk niasia nalei
na llé ten oeel s v cjeeni osol ji o

: 11 '

což jcsl rov učz lak put reltiie naiii

v sem stará se jen o I u těle aioii

iolravn kažilého k vél 11 cee
jen plnil pro pu-uli-

i těla zarovcii

co naše uliuliá duše a

jiiistlie lielioť uelllállle ani tolik

drívéjíí klájšlernice tím ze nm

děrní ses Ira dívá se volné radost

ně 1I0 světu Moderní sestra ne

pilířuje svilj Úkol v lom mli iei se

úplné své osobnosti udělovali se

více ne je Ireha a odříkali se s

líni přesvědčením zc za In vši lni

de 11a onom světě odměněna ny
brž ona véií že velkému svému ú

kolu poslouží nejlépe kdy bude

iicc povinnosti své co nejsvědomi-

těji plnili ale když zároveň u

dane příst upua v 11 os ! nilio

ivéla když udrzi sl svoji mysl

jarou a svoje vdéhiuí Inule dále

rozvíjeli 'ri linu ueeení svoji

práci výše než jiné svcdomilé pl

Ulili piiviillinsti a ny Ulblls le'ý
lak easln sestry obklopuje je JI

proti mysli
Následkem léto žíněný názoru

ukázala e potřeba volné moder-

ně zalizcne oryuiiisuee
Co Vyžaduje lézke ioolalii use

lrovatelk ' 1'řetlev im úplné
zdravé tělu S ia zdriioiiií
slav miinhv cli se- - ler je Za i lin u

tím ze první podmínky nedbeji u

věnuji se tiniiulo piivolani cd

pepři nu cnuic iruenu povař a
poměry a spusoby lauinícli domo

rodeu začež vám budou všiďu

čtenáři povdččni Iíky za návin

b
nes horké 11a sl ul

Pastyka Čili pio ze šunky u

tclccilio inaa
a zaslané Snleeue vas zdraví a

ieliOUI přelo'šell o činech

bv eliom se jen na oka mžik
času

'V v eb Nakrájej na male kouskv pul
libry šunky a pul librv telecihn

žijí a zítra mohou býti mrtvi? Má

osud náš spočívali v rukou těch

kdo podobají se plevám Mánie

k vuli jejich lihostí obětoval sté-s- t

í svého života ' Itudou nám li

dé ni něž bére se lolik Zřetele

slihiie li nás neštěstí něčím

Xcšléslí náš- - bude jim

právě tak vhod jako naše štěstí
neboť oboj' poslouží jejich žáha

v é Sluší tedy jednat i dle v List

ního srdce a rozumu a nikoliv o

blíži li se po iečíeh lidských 'A

A A A

Ruzena Skcrpiková Tyndill s

lakotu I'' duhna 11 7 Ctěná

paní pořitdalclko " II"! l'io
síni též o Iroebu místa v té naší

milé " Hlídce" Jak se lni zdá

poeiuaji trochu dopisovatelky v

psaui ot lutbiiv ati a to asi proto
ze nám iiaslulo In dlouho očekáva-

né jaro I my zde v Dakolé již
mánie jaro ale lak se ud Iii že

na nás tu 1'áu luh posílá polepu
iii bnl už nám od neděle prší a

masa obuje vařené dva ioťlí
ky vařených makaronek na mah

kousky nakrájených čtvrt koílí
11

léší se předem na slihenv' dopi

1'oradatclka

A A A

Pí Anna Mikulockii ICsiaiada

h'ei'oii Ctěná paní pořadatel
ko ! I lnu l'l'i 111 že mi bude laslmvi'

I ri u 11 že jsem se poněkud si

zasláním n eililal uého ' i

čehož hlav ní v inu nese ta ' nika

neboť mysl moje stále jen vélkou

se obírá tuk že na prcdphtMié n

'IvU Uschillie ellilllc llialoil I UiiU

zeleni' nelrzelkv a IM lul I lib

vařena v

jee usekaná Smíchej

1720 — Suty pro dámy - sirih
v ll velkostech lil dli :is !n J
a II palce míry pres prsu V ukost
ili pilleu V Z ulil je y ll illl I I

pi
euvé bitky Sukně pij doleuim

měří asi ! I i y n iiů

2042 — Zástěra pro dámy
Siřili Vel elkosleeb Malá

se i h I o u a osol ji opi pl
i ie

chllle a končené do tuliu přidej
cl vrt kolliku máslu aneb sádla

pozastavili zdali jsiue na cestě

pravé

( lnvéka ubal má se vznášeli

ni prosté cblíče nud ncomiile-iti- i

i lirihiosl A iako pán

v lni " nemá neonu leně

piinliv ai hmotný židi s každého

květu 1'iiiuda krásně a snubním'

se tak lidí Ze nejeli plo žaludek

(niti nu sktVtá ab I oko oblažuje
krásami svvini a tím a'eluje i na
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